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Collegío dei RevÍsort deí Contì

PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO REWSORI DEI CONTI DEL 14/12/2015

OGGETTO: Delíberazione dì G.C., n 740 del 73 novembre 2015, avente ad
oggetto uCon í poteri del Consiglío, aì sensi deU'arl 42, comma 4, del D.Lgs.
267/2000, variazíone dí bílancio annaale dí prevkíone 2015 e pluriennale
2015/2017 al tîne dí prowedere, medíante utilizzo dell'avanzo vincolato 2014,
uno stanziamento per il rimborso delle differenze stipendíali aí dípendenti che
sono statì in regime alímentare.

L'anno duemilaquindici, il giorno 14 del mese di dicembre, alle ore 10:00, presso

i locali siti al 3" piano di Palazzo S. Giacomo, si è riunito il Collegio dei Revisori

così composÍo e presente:

dr Wncenzo DE SIMONE

dr Giuseppe TOTO

Presidente

Componente

per esprimere il proprio porere sulla deliberazione di cui all'oggetto.

Il Collegio deí Revísori deí contí

- visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Contabilità,
Monitoraggio e Rendiconto e del Dirigente del Serttizio Bilancio, ai sensi dell'art.49,
comma I, D.Lgs. n. 267/2000, in termini di "favorevole";

- visto il parere di regolarità contabile in termini di "favorevole", espresso dal Ragioniere
Generale dr R. Mucciariello:

- lette le osservazioni del dirigente del Servizio Bilancio;

- lette le osservazioni del Segretario Generale;

RICHIAMATO IL QAADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

- Deliberazione di G.C., n. 488 del 24/07/2015, di approvazione del Bilancio

prevìsione 2015 e Consiliare, n. 45 del 06/08/2015;

- D.lgs. n. 126/2014, principio contabile 10.2;

- Deliberazione di G.C., n. 573 del 4/9/2015 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2015;

- il combinato disposto dell'art. 42, comma 4 e dell'art. 175,
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Collegío dei Revísort deí Contí

SUEL) che dettano disposizioni ín merito alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta
Comunale e da sottoporre entro 60 giorni dalla adozione a ratifica da parte del Consiglio
Comunsle nonché l'art. 175, comma 5 bis, che disciplina le variazioni del PEG;

- art. 187, comma 3, del TUEL che detta disposizioni in merito all'utilizzo, anche mediante
proposte di variazioni di bilancio, della quota di risultato dell'avanzo di amministrazione;

- i principi contabili 9.2 e 9.3 dell'allegato 4/2 al D.Lgs., n. II8/2011, in base ai quali è
consentito, in sede di approvazione del Bilancio di previsione, e con successive variazioni di
bilancio, l'utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituito dai Fondi
Vincolati.

- Deliberazione di G.C., n. 370 del 08/06/2015, con la quale è stato approvato it
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ex ort. 3, comma 7, del D.Lgs.
n.II8/2011.

PREMESSO CHE

con la presente Deliberazione di G.C., si propone di procedere ad una variazione del
Bilancio Annuale di Previsione per l'esercizio 2015 e pluriennale 2015/2017, nonché del
PEG, gestione 2015, stanziando il rimborso delle dffirenze stipendiali ai dipendenti che
sono stati in regime alimentare a seguito di procedimenti disciplinari dell'area
Coordinamento del SAPE che aveva proceduto alla sospensione cautelare dei dipendenti
comunali sottoposti a procedimento penale disponendo ai sensi dell'art. 5, comma 7, CCNL
dell'11/04/2008 l'erogazione di un qssegno alimentare, accantonando in un apposito fondo
Ia dffirenzq con il trattamento stipendiale dovuto ai dipendenti.

Precisato che talÌ dffirenze stipendiali costituiscono passività potenziali in quanto
andrebbero erogate al dipendente solo ad awenuta sentenza definitiva di assoluzione o di
proscioglimento.

Riscontrato che, a tutt'oggi, sono perfezionate obbligazioni giuridiche passive per €
90.000,00 conseguenti all'accertato diritto in via definitiva al rimborso delle trattenute
stipendiali subite da dipendenti dell'Ente e clte pertanto è necessario disporue di un utilizzo
di parte dell'avanzo vincolato 201 4 per re-imputare nel bilancio 20I 5/20 I 7, annualità 20I 5 ,

l'importo di € 90.000,00 necessario per l'appunto al pagamento dei rimborsi stipendiali.

TUT TO C IO' RIC HIAMATO, PREC ISATO E RISC ONTRATO
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Collegio dei Revìsort deí Contí

Il Collegío dei Revisorí dei conti

esprime, per quanto di competenza, il proprio parere in termini di "favorevole" alla variazione di
bilancio, annualità 2015, e pluriennale 2015/2017 nonché il PEG - anno 2015 - disponendo
l'utilizzo dell'avanzo vincolato 2014 per l'importo complessivo di € 90.000,00 destinato al rimborso
delle trattenute stipendiali subite dai dipendenti del Comune di Napoli in presenza di procedimenti
penali a loro carico e ad oggi, chiusi in modo definitivo e favorevole agli stessi dipendenti.

Con il rilascio del presente parere, il Collegio dei Revisori assolve così anche la proprío obbligo di
cui all'art. 239 del TUEL.

Napoli, lì I4/12/2015
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